
     PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0108

ATO Nº 170/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo em Comissão   da 
servidora  ADRIANA ALVES TOMAZ , matricula  nº
200175637, Assessor  Parlamentar,  para 
o  código  AP-21,  do  Gabinete  do  Deputado 
Delegado  Lucas,  a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348591

ATO Nº 188/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALLIENE FIGUEIREDO MENDES, para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
de Gabinete  III, código  DAG-06,  no  Gabinete  do  
Deputado Delegado  Lucas,  a contar de 06  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348974

ATO Nº 158/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRO   TEDESCHI   DA  SILVA,  do  Cargo 
de  Provimento  em  Comissão  de Subchefe  de 
Gabinete  do  Deputado  Ribeiro  do  Sinpol,  código
DAH-01,  a contar de 01  de janeiro  de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348556

ATO Nº 159/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

138

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 09



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

E X O N E R A R

AMANDA ISRAEL  DE  OLIVEIRA  BOCO,  do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código  AP-15,  do  Gabinete  do  
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 06  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348558

ATO Nº 169/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo em Comissão  do  servidor
ANDERSON   DOS  SANTOS   ABREU, matrícula nº 
200176074, Assessor Técnico, para o código AT-
14, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da 
mulher e do  Idoso, a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348586

ATO Nº 162/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANGELA MARIA  ORTIS  SOUZA, do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-21,  do Gabinete da 
Deputada Drª. Taíssa, a contar de 10 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348562

ATO Nº 153/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRENDA FERNANDES  DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico,
código AT-12, do Gabinete da 2ª Vice Presidência
- Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348548

ATO Nº 165/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora BRUNA ORFANIDES
FURTADO , matricula nº 200175494, Assessor
Técnico, para o Gabinete do Deputado Laerte
Gomes, a contar de 02 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348566

ATO Nº 154/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS ANTONIO PEREIRA DA CUNHA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
139

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

Técnico, código AT-15, do Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 01 de janeiro de
2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348549

ATO Nº 186/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

L O T A R

O    servidor COSMO   DE   NOVAES   FERREIRA ,  
matricula   nº   3530,  ocupante  do   Cargo  de 
Borracheiro, pertencente ao Quadro de Pessoal   
efetivo da Prefeitura Municipal de Espigão do  
Oeste-RO, no Gabinete do Deputado Cirone
Deiró, a contar 1º de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348935

ATO Nº 199/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A   lotação    do    servidor CRISCIENE   LOREN   
ALVES   LIMA   DE   SOUZA,   matrícula   nº
200172476, Assessor  Técnico,  para o  Gabinete
da 2ª Vice  Presidência  - Deputado Ribeiro  do  
Sinpol,  a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349431

ATO Nº 160/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRISTIANE   CODINHOTO do  Cargo de  Provimento
em Comissão  de Assessor  de Gabinete  III, 
código  DAG-06,  do  Gabinete  do  Deputado Ismael
Crispin,  a contar de 06  de janeiro  de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348560

ATO Nº 194/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação  da  servidora DANIELA  SANTOS   
MARTINS  COSTA  DOURADO,  matrícula  nº
200173353, Assessor Técnico, para o Gabinete
da 4ª Secretaria - Deputado Alex Redano, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349350

ATO Nº 177/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIEGO RODRIGO DE AZEVEDO GOES,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-14,  no 
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 
06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348830

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
140

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

ATO Nº 163/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GENIR  TEREZINHA  ULLRICH do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-15,  do  Gabinete  da 
Deputada Ieda    Chaves, a contar de 01  de 
janeiro  de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348564

ATO Nº 167/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora
GEICIANY DOS  SANTOS  GONÇALVES , matrícula
nº 200175914, Assessor Técnico, para o código
AT-14, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos da Criança,  Adolescente, da 
Mulher e do Idoso, a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348576

ATO Nº 183/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GISELLE  APARECIDA  CARVALHO DE  LARA,  para 
exercer o  Cargo de Provimento  em Comissão
de Assessor de Gabinete III, código DAG-06,  no 

Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de
06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348867

ATO Nº 156/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GUILHERME DA SILVA SOARES  do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-20,  do Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348554

ATO Nº 174/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUSTAVO  ALEXANDRE FARIAS DE OLIVEIRA,  
para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14,  no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348801

ATO Nº 179/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
141

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HENRIQUE   DA  SILVA   CRUZ,  para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de
Assessor Parlamentar, código AP-14,  no Gabinete
do Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348839

ATO Nº 168/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo em Comissão   do  
servidor JACKSON  JOVINO  CORREA,  matrícula 
nº 200176347, Assessor Parlamentar, para o 
código AP-19,  do Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348581

ATO Nº 190/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA   WUTKE   MANSKE, para  exercer  
o   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de
Assessor Técnico, código AT-13, no Gabinete da 
Deputada Drª. Taíssa, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348998

ATO Nº 166/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
JOHNATAN UESLEI FRANÇA DA SILVA, matrícula  
nº  200176073, Assessor  Parlamentar,  para o  
código  AT-14,  do    Gabinete  da Deputada Drª. 
Taíssa, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348571

ATO Nº 164/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE   WILDES   DE   BRITO do   Cargo  de  Provimento
em  Comissão   de  Assessor Técnico,  código
AT-10,  do  Gabinete  da Comissão  Permanente 
de Finanças,  Economia,  Tributação, Orçamento 
e Organização Administrativa, a contar de 01 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348565

ATO Nº 184/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSEANDRA  REIS   MERCADO, para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  deAssessor
Parlamentar, código AP-20,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
142

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348873

ATO Nº 182/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JURANDY JESUS GOMES SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
de Gabinete I, código DAG-03,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro 
de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348859

ATO Nº 189/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KARINA  DO CARMO VILELA  DA SILVA  SALVINO,
para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
21,  no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348981

ATO Nº 187/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KAROLLAINY   VERISSIMO   RODRIGUES   DE   
OLIVEIRA, para  exercer  o   Cargo  de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13,  no  Gabinete do  Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348970

ATO Nº 195/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LINCOLN  ARANHA  RIBEIRO
DA  SILVA,  matrícula  nº  200175201, Assessor
Técnico, para o Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349358

ATO Nº 157/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ  HENRIQUE  GOMES  DE  SOUZA, do  Cargo 
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-12,  do  Gabinete  do  
Deputado Ribeiro  do  Sinpol,  a contar de 01  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348555

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
143

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

ATO Nº 197/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência  do   Cargo  em  Comissão  do   
servidor LUIZ  MARQUES   COSTA   FREITAS, 
matrícula nº 200176381, Assessor Parlamentar, 
para o código AP-20,  do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349399

ATO Nº 180/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LYSLANE  MORAIS  DAS  NEVES,  para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
de Gabinete III, código DAG-06,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro 
de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348843

ATO Nº 181/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO BARBOSA NASCIMENTO,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-16,  no 
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 

06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348850

ATO Nº 176/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA  MARIA  TEIXEIRA  SILVA,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-16,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348822

ATO Nº 193/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora MARIA  VIRGINIA  DE 
SANTANA  BRITO, matrícula  nº  200175220, 
Assessor Parlamentar, para o Gabinete do 
Deputado Alex Redano, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349308

ATO Nº 171/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
144

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

A L T E R A R

A referência do  Cargo em Comissão do  servidor 
NADSON  ANDRE  PINTO  DOS  SANTOS CUNHA,  
matrícula  nº  200175414,  Assessor  Técnico,  
para o  código  AT-16,  do  Gabinete  da Comissão 
Permanente de Defesa  dos Direitos  da Criança,
Adolescente,  da Mulher  e do  Idoso,  a contar 
de 06  de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348612

ATO Nº 155/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OLIVAL  DE OLIVEIRA  CARDOSO  FILHO, do  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-12, do Gabinete da Comissão
Permanente de Constituição e Justiça e de 
Redação, a contar de 10 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348552

ATO Nº 175/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO HENRIQUE SOUZA GOMES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-14,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348811

ATO Nº 185/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO  HENRIQUE DINIZ BURITI, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21,  no Gabinete da Comissão 
Permanente de Indústria, Comércio, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348880

ATO Nº 173/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

QUELBER  PERES  MENDONÇA DOS  SANTOS, 
para  exercer  o Cargo de Provimento  em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
25,  no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348793

ATO Nº 196/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo em  Comissão  da 
servidora ROSANGELA   MADALENA  MACIEL , 
matricula nº 200176298, Assessor Parlamentar, 
para o código AP-17,  do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 06 de janeiro de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
145

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349379

ATO Nº 172/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAILON  SILVA  SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-24,  no Gabinete do 
Deputado Delegado Lucas, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348784

ATO Nº 192/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDY   CASSIA   DOS   SANTOS    GOMES, 
para  exercer  o   Cargo  de  Provimento   em 
Comissão  de Assessor  Técnico,  código  AT-18,  no  
Gabinete  da Ouvidoria  Parlamentar-  Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349265

ATO Nº 178/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SARA CRISTINA MOREIRA DA CUNHA CABRAL, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor  Especial  de Gabinete,  código  DAG-
04,  no  Gabinete  do  Deputado Eyder Brasil,  a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348837

ATO Nº 191/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIMONE   FIEK   MENDONÇA, para  exercer  o   
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor Parlamentar, código AP-13,  no Gabinete
do Deputado Delegado Lucas, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349011

ATO Nº 198/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A   referência   do   Cargo  em  Comissão   
da  servidora TATIANE   SAMPAIO   ANDRADE, 
matrícula  nº  200172480, Assessor  Técnico
para o  código  AT-14,  do  Gabinete  do  Deputado 
Ribeiro  do Sinpol, a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349410

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
146

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

ATO Nº 161/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THAINARA  PEREIRA  SOARES, do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-15,  do  Gabinete  do  
Deputado Luís do  Hospital,  a contar de 06  de 
janeiro  de 2025.

Porto  Velho, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348561

ERRATA Nº 0348606/2025-ALE/SUP-RH

No  Diário  Oficial  da Assembleia  Legislativa
nº  06,  publicado  no  dia  09  de janeiro  de
2025,  promovendo a seguinte alteração no 
ATO Nº84/2025-SUP-RH/ALERO, que alterou a 
referência do servidor VITOR BRUNO MARQUES 
CAMPOS, conforme o Memorando 0348440/2025-
ALE/GDEP EDEVALDO NEVES.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-23.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-25.

Porto  Velho-RO, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348606

ERRATA Nº 0348604/2025-ALE/SUP-RH

No  Diário  Oficial  da Assembleia  Legislativa  nº  
06,  publicado  no  dia  09  de janeiro  de
2025,    promovendo a  seguinte   alteração   no   

ATO   Nº   86/2025-SUP-RH/ALERO, que   alterou
a referência   do   servidor VITOR  GUILHERME  DO  
AMPARO  BATISTA, conforme  o  Memorando  nº
0348447/2025-ALE/GDEP-EDEVALDO NEVES.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-16.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-26.

Porto  Velho-RO, 13 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0348604

Ato nº 8/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 

461, de 13 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Declarar a vacância, a pedido, a contar de 19 de 

dezembro de 2024, do cargo de Analista Legislativo 

– Engenharia Civil, ocupado pela servidora Carolina 

Piana Serpa, matrícula nº 100021042, lotada na 

Secretaria de Engenharia e Arquitetura, pertencente ao 

Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, 

em razão de posse em outro cargo inacumulável, com 

base no artigo 40, inciso V, da Lei Complementar nº 68, 

de 09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral

SEI nº 0349087

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
147

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
148

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025
Processo Administrativo nº 100.172.000120/2024-65

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: ACF MOREIRA

DO OBJETO: Constitui objeto deste Contrato o fornecimento contínuo e ininterrupto de água mineral natural, potável, 
sem gás, acondicionada em galões retornáveis de 20 litros, para reposição nos bebedouros instalados nas dependências 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia (ALE/RO), destinadas ao atendimento das necessidades de hidratação 
de parlamentares, servidores, colaboradores e visitantes, durante o expediente, eventos ofi ciais, reuniões e demais 
atividades institucionais.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato contará como prazo de vigência 12 (doze) meses, a partir da assinatura de todas 
as partes.

DO VALOR: O custo total da contratação é de R$ 14.222,08 (catorze mil, duzentos e vinte e dois reais e oito centavos).

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específi cos consignados na Lei nº 5.733 
de 09 de janeiro de 2024, denominada Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2024, do Estado de Rondônia, conforme Nota 
de Empenho (documento SEI nº 0342840).

Fonte de Recurso: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos;

Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062 (Manter a Administração da Unidade);

Natureza da Despesa: 33.90.30;

DAS CONDIÇÕES GERAIS: As questões suscitadas que não possam ser dirimidas administrativamente serão 
processadas e julgadas no foro da Comarca de Porto Velho/RO, com a exclusão de qualquer Outro, por mais privilegiado 
que seja.

A CONTRATADA que de alguma forma contribua para pôr em risco a legalidade, lisura e transparência dos certames 
licitatórios da CONTRATANTE, mediante condutas comissivas ou omissivas, fi cará sujeita às sanções administrativas 
previstas no instrumento contratual e no ordenamento jurídico, inclusive, não se afastando a possibilidade de arcar com 
perdas e danos que esta ALE/RO venha a sofrer.

As omissões ou as dúvidas que eventualmente surjam, assim como os casos não previstos neste instrumento serão 
resolvidos mediante a aplicação dos princípios e regras previstos na Lei nº 14.133/2021.

E, por estarem justas e acordadas, assinam o presente contrato as partes CONTRATANTE e CONTRATADA, para todos 
os fi ns previstos em direito, registrado à folha nº 01, do Livro de Registro de Contratos do ano de 2025, da Advocacia 
Geral, publicado no diário ofi cial eletrônico - DO-e-ALE – e, assim como disponível no portal da transparência.

Porto Velho, 8 de janeiro de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)
CONTRATANTE

Secretário-Geral

ACF MOREIRA
CONTRATADA

Representante legal

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 09 14/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
149

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-01-14T16:37:57-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




